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I Til lovforslag nr. L 63. Skriftlig fremsættelse (27. oktober 1999) 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om visse betalingsmidler 
(Lovforslag nr. L 63). 

Lovforslaget er resultatet af det udvalgsarbej- 
de, der har været med en revision af betalings- 
kortloven. Betalingskortloven har været gælden- 
de siden 1984. Erfaringerne med betalingskort- 
loven har generelt været gode, og det er derfor 
også regeringens opfattelse, at der fortsat skal 
være en regulering på området for betalingsmid- 
ler. De erfaringer, der er indhentet gennem åre- 
ne, den øgede globalisering, den teknologiske 
udvikling samt borgernes øgede kendskab til og 
brug af nye betalingsformer og informationstek- 
nologi tilsiger dog en modernisering og forenk- 
ling af loven. 

Hovedformålet med lovforslaget er 
홢 at skabe rammeme for, at brugerne kan an- 

vende betalingsmidler på en sikker og vel- 
fungerende måde, 

홢 at sikre, at det offentlige kan gribe ind, hvis 
sikkerheden i forhold til brugeren af et beta- 
lingsmiddel ikke er god nok, og 

홢 at sikre, at de standardvilkår, som betalings- 
systemerne anvender -  og som ikke er gen- 
stand for individuel forhandling -  på de væ- 
sentligste områder tager behørigt hensyn til 
aftaleparternes og samfundets interesser. 

Hensigten med lovforslaget er at give både ud- 
stederne, betalingsmodtagerne (forretningerne) 
og brugerne et stærkt incitament til at gøre beta- 
lingssystemerne så velfungerende og sikre, at ri- 
sikoen for driftsforstyrrelser og misbrug bliver 
mindst mulig. Dette sker især ved 

. 홢 at der i lovforslaget er regler, der beskytter 
brugerne i tilfælde af at betalingsmidler bru- 
ges af uvedkommende, og regulerer risikoen 

for tab i forbindelse med fejl i betalingssy- 
stemer, 

w lovforslagets krav om, at udstederen infor- 
merer brugerne om en hensigtsmæssig og 
sikker anvendelse af betalingsmidlet, 

홢 at betalingsmodtagerne og brugerne har ret 
til at opsige en aftale om brug af et betaling- 
smiddel eller betalingssystem og 

홢 Forbrugerombudsmandens tilsynsvirksom- 
hed. 

Forslaget omfatter betalingsmidler som fx be- 
talingskort, homebankingsystemer; systemer til 
betaling over Internettet mv. Også forudbetalte 
betalingsmidler og elektroniske penge er omfat- 
tet. Forudbetalte betalingsmidler -  som fx trafik- 
kort, telefonkort og Danmønt -  er allerede om- 
fattet af den gældende betalingskortlov, og rege- 
ringen finder ingen grund til at indsnævre den re- 
viderede lovs anvendelsesområde. 

Lovforslaget indebærer en forenkling af den 
eksisterende betalingskortlov. 

I lovforslaget er der lagt vægt på, at der sker en 
afvejning mellem den teknologiske udvikling, 
erhvervs- og samfundsinteresser samt behovet 
for forbrugerbeskyttelse. Forslaget fokuserer på 
de regler, som er vigtige for forbrugerne og for 
deres beskyttelse ved brug af betalingsmidler. 
Samtidig imødekommer forslaget virksomhe- 
derne på de områder, hvor hensynet til virksom- 
hedens produktudvikling og konkurrenceevne 
vejer tungest. 

Lovforslaget indebærer, 
홢 at udstedere af betalingsmidler ikke længere 

skal give forbrugeren en begrundelse for et 
afslag på en anmodning om at få et betaling- 
smiddel, 

홢 at betalingsmodtagerne (forretningerne) 
ikke længere er forpligtet til at tage imod 
kontant betaling inden for normal forret- 
ningstid, og 


